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1961 2011 2019 2021

1966 2017 2020 2022

Nossa História

- Publicação da lei
de criação do Banco
do Estado do Pará.

- Início do Plano
de Expansão pelo
Estado do Pará.

- Reabertura da
Carteira de Crédito
Imobiliário.

- Fundo Esperança Renda Pará (Nova Fase);
- Banpará Bio;
- Programas Sociais Municipais;
- Programas Sociais Estaduais (Vale Gás e Renda Pará);
- Aplicativo de Consignado;
- Multifatorial.

- Inauguração da
primeira Agência no
interior do Estado
do Pará.

- Inauguração da
primeira Agência
totalmente digital
do País.

- Implantação do Fundo Esperança;
- Cartão Múltiplo Banpará;
- Programa Renda Pará;
- Sistema de Pagamentos PIX.

- Consórcio Banpará;
- Programa Moradia Digna;
- Programa Sua Casa;
- Novas Linhas de Microcrédito.

04



O Banco no Estado do Pará
189 Unidades de
Atendimento 

135 Municípios

O Banpará finalizou o 3T2022 com 189 unidades de atendimento (agências
e postos de atendimento), distribuídos em 135 municípios paraenses,
representando 94,4% dos municípios do Estado do Pará.
Em 2022, foram inauguradas até o 3T2022 as agências São Francisco do
Pará, Santarém Novo, Quatipuru, São João do Araguaia, Terra Alta, Santa
Cruz do Arari, Mãe do Rio, Uruará, São Domingos do Capim, São Sebastião
da Boa Vista e Belterra, totalizando 11 novas agências. Além disso, houve a
inauguração de 2 Postos de Atendimento, em Benevides e Belém.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 3T2022

135124
113106

1009892

144144144144144144144

Municípios cobertos pelo Banpará Municípios do Estado do Pará 05



Composição Acionária 

99,9767% 99,9767% 0,0079% 99,9767%

GOVERNO DO
ESTADO DO PARÁ 

Estado do Pará 

ICATU Vanguarda CAFBEP PRE
MUL FDO INV 

TOTAL

755

Administradores

Demais Acionistas 

QUANTIDADEACIONISTAS

9.519.433

16

1.445

9.521.649

0,0002%

Organograma Societário

ADMINISTRADORES
ICATU VANGUARDA

CAFBEP PRE MUL
FDO INV 

DEMAIS ACIONISTAS 

0,0152%

BANCO DO ESTADO
DO PARÁ S.A

Espécie e Classe da Ação: ON

Ações em não circulação¹: 9.519.449

Ações em circulação²: 2.200

% de Ações em circulação: 0,0231%

¹ Compreende ações de titularidade do Estado do Pará e dos Administradores do Banpará.
² Totais de ações emitidas pelo Banpará, excetuadas aquelas identificadas na opção 1, acima.
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Rating

Escala Global

Moeda Estrangeira

Longo Prazo Ba2

Curto Prazo NP

Moeda Local

Escala Nacional

Longo Prazo - Depósitos AA.br

Curto Prazo ML A-1.br / A1.br

Perspectiva

OUTUBRO DE 2022 

Estável

Escala Global

Moeda Estrangeira

Longo Prazo BB-

Curto Prazo B

Moeda Local

Escala Nacional

Longo Prazo - Depósitos brAA+

Curto Prazo brA-1+

Perspectiva Estável

AGOSTO DE 2022

Perspectiva EstávelPerspectiva Estável

OUTUBRO DE 2021 AGOSTO DE 2022
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Banpará e o Percurso Para a Sustentabilidade

Política Institucional
de Gerenciamento do
Risco Operacional do
Banpará.

2007

2013

PRSR - Política de
Responsabilidade
Social Empresarial;
Programa Ambiente
Amigo;
O Código de Ética e de
Conduta Institucional.

2015

PRSA - Política de
Responsabilidade
Socioambiental;
1º Relatório de
Sustentabilidade

2016

Manual de Recomendações para
Aquisição e Descarte de
Microcomputadores Orientados a TI
Verde;
Manual de Normas e Procedimentos
de Prevenção e combate à Fraude;
Programa de Gestão de Resíduos
Sólidos. 

2017

Política de
Contribuições
e Doações 

Política de Descarte de Resíduos
Sólidos;
Ampliação do Programa de gestão de
resíduos sólidos, com descarte
ambientalmente correto de pilhas e
baterias; 
Criação da Política de Governança.

2018

2020

Manual de Normas e
Procedimentos de Classificação,
Avaliação e Monitoramento de
Risco Socioambiental

2021

Política de Relacionamento com Terceiros; 
Criação da área de Bioeconomia;
Criação do Produto “CDB Verde”;
Plano de Comunicação de Responsabilidade
Socioambiental.
Novas linhas de Microcrédito

Criação área de Gestão de Risco
Operacional, Socioambiental e Climático;
Gerência da PRSAC e ESG;
Programa de Treinamentos sobre Riscos
e Responsabilidade Socioambiental e
Climática
Inclusão da área de Gestão de Risco
Operacional, Socioambiental e Climático
no Comitê de Planejamento Estratégico.

2022
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ASSEMBLEIA GERAL

Conselho Fiscal

CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO

Auditoria
Independente

Auditoria
Interna

Comitê
de Auditoria
Estatutário

Comitê
de Riscos

Estatutário

Comitê
de Remuneração

Estatutário

Comitê
de Elegibilidade

Estatutário

PRESIDÊNCIA

DIRETORIA 

 Estrutura Organizacional
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 Crédito Imobiliário PF

Antecipação de 13° Salário - Sazonal

Portfólio Produto e Serviços
Crédito PF

Antecipação de IR

Crédito Parcelado

Crédito Consignado 

BanparáCard

Câmbio Financeiro e Comercial 

Banpará Giro Rápido 

Banpará Capital de Giro

Cheque Empresarial 

Desconto de Duplicatas

Crédito Imobiliário PJ

Crédito PJ

Fomento

Crédito Rural

Crédito do Produtor

BNDES

Microcrédito

Cheque Especial

Câmbio

Cartão Múltiplo

Credicomputador

Conta Corrente

Autoatendimento

Conta Mais

Pacotes de Serviços

Pix

Conta Salário

Recarga de Celular

CRB- Cobrança Registrada

Arrecadação

Serviços

Central de Atendimento

Parcelado Cheque Especial

Hot Money
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Ciclo de Crédito e Gestão de Risco de Crédito
Gestão Integrada de Riscos
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Destaques 3T2022

Lucro Líquido

R$ 52.191

ROE

10,75%

ROA

1,23%

Operações de Crédito

R$ 10.289.908

Patrimônio Líquido

R$ 1.699.348

R$ Mil
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R$ Milhões

3T2022

15.280ATIVOS TOTAIS
10.289

1.699

52

1,25%

31,22%

15,97%

10,75%

1,23%

CARTEIRA DE CRÉDITO EXPANDIDA

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

LUCRO LÍQUIDO

ÍNDICE DE INADIMPLÊNCIA

ÍNDICE DE COBERTURA

ÍNDICE DE BASILEIA

RETORNO SOBRE O PATRIMÔNIO LÍQUIDO MÉDIO (ROE)

RETORNO SOBRE OS ATIVOS TOTAIS (ROA)

3T2021 

13.226
8.005

1.632 

71 

1,51%

29,02% 

19,72% 

16,18%

2,08%

3T2020

11.373
6.171

1.484 

49

1,37%

25,47%

21,60%

19,24%

2,87%

Números e indicadores
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ROE - Patrimônio Líquido  

19,2%
16,18%

10,75%

1.483,9

3T2020

1.632,2 1.699,3

3T2021 3T2022

ROA - Ativos Totais  

2,9%

2,08%
1,23%

11,373 

3T2020

13,226 
15,280

3T2021 3T2022

Números e indicadores

49,3

52,1

71,7

3T2020 3T2021 3T2022

Lucro Líquido 

Índices de ROE Patrimônio Líquido Índices de ROA Ativos Totais

R$ Milhões R$ Bilhões R$ Milhões
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29,0% 

Índice de Eficiência e Índice de Cobertura

59,2%
63,2%

25,5% 

Índice de Eficiência Índice de Cobertura

Números e indicadores

31,2%

74,4%

3T2020 3T2021 3T2022

Índice de Inadimplência

1,37%
1,25% 

1,51% 

3T2020 3T2021 3T2022

Provisão/Operações de Crédito

2,28%

2,36% 
2,16%

3T2020 3T2021 3T2022
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Números e indicadores

DEPÓSITO A PRAZO

DEPÓSITO Á VISTA

POUPANÇA

DEPÓSITO INTERFINANCEIRO 

LETRAS FINANCEIRA

COMPROMISSADA

EMPRÉSTIMOS E REPASSES

67,15%

3T2020

12,89%

2,49%
13,92%

2,66%
0,83%
0,06%

73,14%

3T2021

13,63%

0,00%
12,26%

0,11%
0,34%
0,52%

3T2022

70,55%

15,07%

0,00%
11,73%

1,25%
0,38%
1,02%

² Índice de Capital Principal - ICP
¹ Índice de PR Nível I - IPR_I

21,60% 

15,97%

19,72% 

3T2020 3T2021 3T2022

Índice de Basileia - IB

Requerimento de IB

Requerimento de IPR_I¹ 

Requerimento de ICP²

Índice de Basileia Fontes de Recursos
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AA-C

EMPRÉSTIMOS CLASSIFICADOS EM AA-C
(RESOLUÇÃO BCB nº 2.682/1999)  
% DA CARTEIRA DE EMPRÉSTIMOS

mar/20 jun/20 set/20 dez/20 mar/21 jun/21 set/21 dez/21 mar/22

  EMPRÉSTIMOS CLASSIFICADOS EM D e E-H
   (RESOLUÇÃO BCB nº 2.682/1999)
   % DA CARTEIRA DE EMPRÉSTIMOS

D E-H

Indicadores e Qualidade da Carteira de Crédito 

jun/22 set/22

mar/20 jun/20 set/20 dez/20 mar/21 jun/21 set/21 dez/21 mar/22 jun/22 set/22

96,84% 96,75%
96,36%

96,03% 96,06%
96,11%

96,83%
96,54% 96,40% 96,34%

96,88%

0,80% 0,81%
1,17% 1,13%

1,05% 1,01% 0,81% 1,02% 1,12% 1,15%
0,90%

2,36% 2,44% 2,47% 2,85% 2,89% 2,88%
2,36% 2,44% 2,48%

2,51%

2,22%

SALDO DE PDD
% DA CARTEIRA DE EMPRÉSTIMOS)

TOTAL

PF

PJ

mar/20 jun/20 set/20 dez/20 mar/21 jun/21 set/21 dez/21 mar/22 jun/22 set/22

0,06% 0,07%
0,34% 0,14%

0,10%
0,14% 0,14% 0,17% 0,16%

0,13% 0,14%

2,51% 2,22% 1,94% 2,62% 2,71% 2,59%
2,06% 2,20% 2,29% 2,22%

1,94%

2,57% 2,29% 2,28%
2,76% 2,81%

2,73%
2,20% 2,37% 2,45% 2,35%

2,08%

OPERAÇÕES COM ATRASO ACIMA DE 90 DIAS
(INCLUI PARCELAS VENCIDAS E VINCENDAS)
% DA CARTEIRA DE EMPRÉSTIMOS

mar/20 jun/20 set/20 dez/20 mar/21 jun/21 set/21 dez/21 mar/22 jun/22 set/22

0,01%
0,04% 0,03% 0,03% 0,03%

0,04%
0,12% 0,12% 0,10% 0,07% 0,08%

1,42% 1,48%
1,34%

1,57% 1,56% 1,44% 1,39%
1,51% 1,48% 1,44%

1,18%

1,43% 1,52%
1,37%

1,60% 1,59% 1,48% 1,51% 1,63% 1,58% 1,51%

1,26%

TOTAL

PF

PJ
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10.289.908
9.219.785

2T2022 3T2022

V3M

11,61%

10.289.908

8.005.843

V12M

28,53%

3T2021 3T2022

Operações de Crédito

As Operações Totais de Crédito alcançaram um incremento de 28,53% quando comparado com o mesmo período do ano
anterior, reflexo do aumento de créditos liberados por meio de empréstimos, com destaque para o Consignado.

R$ Mil 
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Crédito Consignado Crédito Imobiliário

Destaques de Crédito

178,3

3T2021

376,6

3T2022

327,9

2T2022

376,6

3T2022

V12M

111,24%

V3M

14,85%

5,987

3T2021 3T2022

6.844

2T2022

7.759

3T2022

V12M

29,60%

V3M

13,37%

7.759

R$ Milhões R$ Milhões
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Desenvolvimento Econômico e Social

R$                  mi

R$             mi

R$                mi

7 operações contratadas

CRÉDITO RURAL

R$                  mi75,55

CREDCIDADÃO 

12,96
3.832 operações contratadas

MICROCRÉDITO

R$                mi 77,24
7.755 operações contratadas

FUNGETUR 

2,22
20 operações contratadas

BNDES

 11,01

101 operações contratadas

O Banpará tem como missão criar valor para o Estado do Pará como Banco autossustentável, promotor do desenvolvimento
econômico e social sustentável.  Nesse sentido, destacamos abaixo as principais linhas de crédito voltadas para esse
segmento, e seus resultados contratados no ano até o 3T2022:
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Balanço Patrimonial
3T2022

234.396Disponibilidades

14.889.414

2.048.546
-

1.507.622

Instrumentos Financeiros

Aplicações Interfinanceiras de Liquidez
Aplicações Depósitos Interfinanceiros

Relações Interfinanceiras
Operações de Crédito
Outros Créditos

(Prov. p/ Perdas Esper. Assoc. ao Risco
de Crédito) 

Operações de Crédito

ATIVO

Títulos e Valores Mobiliários

Outros Ativos
Ativos Fiscais Correntes e Diferidos
Investimentos
Imobilizado de Uso
Intangível

Depreciações e Amortizações

2T2022 3T2021

Outros Créditos

(Depreciações Acumuladas)
(Amortizações Acumuladas)

Total do Ativo

Depósitos e demais Instrumentos Financeiros

Depósitos à Vista
Depósitos a Prazo
Depósitos Interfinanceiro

Captação no Mercado Aberto 
Relações Interfinanceiras
Relações Interdependências
Emissão de Títulos
Obrigações por Empréstimos no Exterior

PASSIVO

Depósitos Poupança

Corrente

Provisões
Provisão para Pagamentos a Efetuar
Provisão para Contingências

Outras Obrigações

Patrimônio Líquido

Obrigações Fiscais

Capital Social
Reserva de Lucro

Total do Passivo e do Patrimônio Líquido

Lucros ou Prejuízos Acumulados

215.563 243.314

2.955.010 2.733.027

12.839.338 10.902.411

- -
1.006.958 1.040.182

702.519 535.736 565.669
10.109.088 7.898.320 6.125.223

521.639 443.314 438.310

-221.442

-210.675
-10.767

15.023
179.168

28

216.655
225.190

-257.479

-161.966
-95.513

15.280.953

-179.418

-172.652
-6.766

10.268
160.985

32
207.288

180.524

-207.874

-151.043
-56.831

13.226.706

-143.969

-138.937
-5.032

7.086
165.706

32
209.976

178.027

-189.495

-139.413
-50.082

11.373.088

3T2022

13.239.122

 1.973.338

 9.236.370
-

 1.535.258

2T2021 3T2020

11.259.094 9.606.179



 8.171.813 6.404.793
 1.522.451  1.229.656

-  237.886
 1.370.254  1.327.333

 50.201  37.804 78.915
 119.598  80.710  67.451
 26.903  5.496  1.217

 133.860

 152

-

 160.608
 103.111
 57.497

 181.724

 1.699.347

 1.473.121
 149.597
 76.629

 15.280.953

 12.711

 41.293

 41.293

 165.527
 104.508
 61.019

 128.582

 1.632.210

 1.473.121
-

 159.089

13.226.706

 253.258

 44.153

 44.153

 143.202

 84.310

 58.892

 95.593

 1.483.961

 1.300.664
-

 183.297

11.373.088

 163.594
 57.855  5.670

Diferido 152 - -
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Balanço Patrimonial
3T2022

1.907.736Receita da intermediação financeira
1.490.619

388.693

22.012

-1.000.159

Operações de crédito

Res. aplicações interf. e operações com TVM
Resultado de operações de câmbio

Despesas da intermediação financeira
Operações de captação no mercado
Resultado de operações de câmbio
Operações de empréstimo/repasses
Prov. p/ perdas esper. assoc. ao risco de crédito

DRE

Resultado das aplicações compulsórias

Outras Receitas (Despesas) Operacionais 
Receitas de prestação de serviços
Despesas de pessoal
Outras despesas administrativas
Despesas tributárias
Outras receitas operacionais

3T2021 3T2020

Resultado Bruto da Intermediação Financeira

Outras despesas operacionais

Reversões/(Despesas) de Prov. com Ações Judiciais

Resultado operacional

Outras receitas e despesas
Resultado antes dos tributos e participações

Imposto de renda e contribuição social 
Corrente
Diferido
Participações no lucro
Empregados–Lei nº 10.101, de 19.12.2000.
Administradores–Lei nº 6.404, de 15.12.1976.

Resultado Líquido Básico por ação (R$)
Resultado Líquido

6.412

-849.331
-12.893

 -
-137.935

907.577

-689.451
132.908
-413.133

-365.638
-62.072
42.592

-24.108

2.744

220.870

-11.077

209.793

-58.270
-78.349
20.079
-21.692
21.466

-226
129.831

13,64

1.322.137
1.215.973

95.771

7.510

-301.059

 2.883,00

-211.823
-3.859

-
-85.377

1.021.078

-655.118
103.681
-366.477
-344.589

-62.221
28.375

-13.887

-452

365.508

-6.130

359.378

-134.490
-141.119

6.629
-32.764
-32.541

-223
192.124

20,18

1.161.361
1.099.061

50.263

7.373

-214.818

4.664

-141.484
-1.658

-
-71.676

946.543

-557.756
97.501

-327.180
-277.059
-56.983

13.255
-7.290

-1.038

387.749

-2.756

384.993

-168.915
-152.735
-16.180
-32.781
-32.587

-194
183.297

19,25

Abaixo os demais documentos que compõem
as Demonstrações Contábeis 3T2022:

Demonstração do Resultado Abrangente;
Demonstraçãodas mutações do Patrimônio líquido;
Demonstraçãodo Fluxo de Caixa;
Demonstraçãodo Valor Adicionado;
Notas explicativas.




Confira as Demonstrações Contábeis 3T2022:
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NURIN 
NÚCLEO DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES 

F: +55 (91) 3348-2879/2876
RI_BANPARA@BANPARANET.COM.BR

@banpara

facebook.com/banpara

@banparaSa
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